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Das Förderprogramm CHANSON 
(= Chancenförderung bei der Selektion) 

 
Informacion rreth programit mbështetës CHANSON për t'u përgatitur për kalimin në shkollën e 
mesme 
 
Shumë të nderuar prindër,  
 
Kalimi nga shkolla fillore në shkollën e lartë është një hap i rëndësishëm në karrierën e një fëmije. 
Prandaj gjatë kësaj faze, shumë fëmijë marrin një mbështetje të madhe nga prindërit e tyre. Por ka edhe 
disa fëmijë nga një shtresë shoqërorë më pak të privilegjuar të cilët nuk mbështeten nga prindërit e tyre 
për shumë arsye.  
 
Prandaj, Instituti "Edukimi i Shkencave Sociale" në Shkollës Pedagogjike St. Gallen drejton programin e 
financimit CHANSON (= Promovimi i mundësive në përzgjedhje), i cili mbështet fëmijë të përzgjedhur më 
pak të privilegjuar nga shoqëria në kalimin në shkollën e mesme. Pjesëmarrja është falas për fëmijët e 
përzgjedhur. 
 
 
Kush mund të aplikojë? 
Fëmija juaj mund të aplikojë për programin e mbështetjes CHANSON nëse plotëson kërkesat e 
mëposhtme: 
(1) Nga gushti i vitit të ardhshëm, një klasë e 6-të do të ndjekë një komunitet shkollor pjesëmarrës në 
program. 
(2) Në certifikatën e klasës së 5-të, notat në gjuhë, matematikë dhe njerëz dhe mjedis janë nga 4 deri në 
4-5. 
(3) Fëmija juaj ka një dëshirë të fortë për të vazhduar shkollën e mesme. 
(4) Fëmija juaj është i motivuar dhe i pëlqen të mësojë. 
(5) Fëmija juaj rritet në rrethana shoqërore më pak të privilegjuara. 
 
 
Kur konsiderohet një fëmijë më pak i privilegjuar në shoqëri? 
Në programin CHANSON, një fëmijë konsiderohet i privilegjuar nëse të paktën dy nga pikat e mëposhtme  
janë të vërteta:  

1. Fëmijët kanë mundësi të vogël financiare. 

2. Prindërit nuk mund t’i ofrojnë mundësi arsimimi. 

3. Në familje nuk flitet gjermanisht. 

4. Në familje jetojnë më shumë së katër fëmijë. 

5. Dikush në familje vuan nga probleme të rënda shëndetësore. 

6. Fëmija rritet me një prej prindërve. 

 
 
Kur bëhet financimi? 
Financimi bëhet çdo të shtunë në mëngjes gjatë tre mësimeve në një godinë shkolle në komunitetin 
pjesëmarrës gjatë tremujorit të fundit të klasës së 5-të deri në tremujorin e fundit të klasës së 6-të dhe 
semestrit të parë të shkollës së mesme (me përjashtim të pushimeve shkollore). 
 
 
Çfarë do të financohet?   
Financimi është kryesisht për lëndët matematikë dhe gjermanisht si edhe për të mësuarit të pavarur që 
kanë të bëjnë më stresin e provimit. 
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Kush bën financimin?  
Mësimi do të zhvillohet nga një mësues mbështetës i financimit, të cilët do të mbështeten nga studentët e 
Universitetit Pedagogjik St. Gallen (Mësuesit e ardhshëm). 
 
Çfarë pritet nga prindërit e fëmijëve të sponsorizuar? 
Prindërit (= nëna dhe/ose babai/kujdestarët ligjorë) pritet të mbështesin pjesëmarrjen e rregullt të 
fëmijëve të tyre në programin mbështetës. Trajnimi i mëtejshëm për prindërit e fëmijëve të mbështetur 
zhvillohet tre të shtunave në mëngjes. Pjesëmarrja e prindërve është pjesë përbërëse e programit. 
 
 
Si zgjidhen fëmijët e regjistruar? 
Fëmijët e regjistruar që plotësojnë kushtet për pjesëmarrje në programin mbështetës CHANSON do të 
ftohen në një intervistë pranimi me përgjegjësit e programit mbështetës. Ata vendosin për ndarjen e 
vendeve të kufizuara të financimit.  
Prindërit do të informohen për vendimin me shkrim. 
 
 
Si mund ta regjistroj fëmijën tim? 
Nëse dëshironi të regjistroni fëmijën tuaj për programin e mbështetjes CHANSON, ju lutemi pyesni 
mësuesin e klasës së fëmijës tuaj për një formular aplikimi. 
 
 
Me kë mund të kontaktoj nëse kam pyetje në lidhje me programin? 
Ju lutemi kontaktoni mësuesin e klasës së fëmijës suaj ose chanson@phsg.ch 
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